ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Самара 29 июля 2020года

Советский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Лысенко Т.В.,

с участием государственного обвинителя Алиева В.Н., Воловецкой Е.Н.,

подсудимой ФИО1

и ее защитника – адвоката Бочкова С.А.,

представителей потерпевших Потерпевший №1, ФИО14, Потерпевший №3, Потерпевший №4,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи ФИО15, секретарем ФИО16, ФИО17,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № (№) в отношении

ФИО1 ФИО26, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей неоконченное высшее образование, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>,не замужней, не работающей, судимой:

1) 01.07.2008 года Кировским районным судом г.Самары по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 3 года; 

2) 20.10.2009 года Промышленным районным судом г.Самары по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы, на основании ст. 70 присоединен приговор от 01.07.2008 года, общий срок 5 лет лишения свободы, 01.09.2014 года освобождена по отбытию наказания, 

обвиняемой в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ст. 158.1УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

17.09.2019 года примерно в 19 часов 30 минут ФИО1 находилась в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> в Советском районе, где у нее возник умысел на кражу, т.е. на тайное хищение чужого имущества в свою пользу, с корыстной целью, товара, принадлежащего ООО «Агроторг».Убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, ФИО1 взяла с полок «Блинчики с творогом» 360 граммов код товара 3273892 в количестве 1 упаковки стоимостью 32 рублей 56 копеек без учета НДС, VICI Мясо Крабовое замороженное имитация 220 граммов код товара 3406480 в количестве 2 упаковок стоимость за единицу 51 рубль 32 копейки без учета НДС, всего на сумму 102 рубля 64 копейки, VICI Палочки крабовые замороженные имитация 220 граммов код товара 3406474 в количестве 2 упаковок, стоимость за единицу 51 рубль 32 копейки без учета НДС, всего на сумму 102 рубля 64 копейки, POLAR Креветки в/м н/разд. 120/170 500г корд товара 3435113 в количестве 1 упаковки, стоимостью 137 рублей 83 копейки без учета НДС, F.HOUSE Креветки средние неразделанные в панцире 500граммов код товара 3635799 в количестве 1 упаковки, стоимостью 171 рубль 93 копейки без учета НДС, напиток на основе пива 4,6% 0,44 л. марки С&Р код товара 3449721 в количестве 1 бутылки, стоимостью 34 рубля 57 копеек без учета НДС, шампунь торговой марки Gliss KUR «Жидкий шелк» 400мл код товара 2071819 в количестве 1 бутылки стоимостью 108 рублей 48 копеек без учета НДС, торговой марки GARNIER крем интенсивный уход питание восстановление 100мл код товара 2131929 в количестве 1 тюбика стоимостью 143 рубля 63 копейки без учета НДС, торговой марки BODYART маска лифтинг для лица на тканевой основе 30 граммов код товара 3664694 в количестве 1 упаковки стоимостью 15 рублей 85 копеек без учета НДС, торговой марки BODYART маска увлажняющая на тканевой основе 30 граммов код товара 3664695 в количестве 1 упаковки стоимостью 15 рублей 85 копеек без учета НДС, торговой марки YIWU WEISINA наушники с микрофоном 100см код товара 3969273 в количестве 2 упаковок стоимость за единицу товара 66 рубля 46 копеек без учета НДС, общая сумма 132 рубля 92 копейки без учета НДС, торговой марки БЕЛИТА бальзам РЕВИВОР восстанавливающий 450мл код товара 2110333 в количестве 1 банки стоимостью 116 рублей 39 копеек без учета НДС, торговой марки BODYART соль морская для принятия ванн 900 граммов код товара 3962910 в количестве 1 упаковки стоимостью 100 рублей без учета НДС, торговой марки NIVEA крем комплексный для рук 75 мл код товара 3411357в количестве 1 упаковки, стоимостью 51 рубль 46 копеек без учета НДС, торговой марки VERNEL кондиционер SUPREME ROMANCE для белья концентрированный 600мл код товара 3660969 в количестве 1 бутылки стоимостью 84 рубля 35 копеек без учета НДС, торговой марки ЭВО крем ПАНТЕНОЛ 46 мл код товара 3379604 в количестве 1 штуки, стоимостью 47 рублей 73 копейки без учета НДС, торговой марки Сто рецептов красоты крем 80мл код товара 3259213 в количестве 1 упаковки стоимостью 38 рублей 99копеек без учета НДС, торговой марки Гарнье крем-краска COLOR NATURALS N8.1 код товара 80483 в количестве 1 упаковки стоимостью 96 рублей 45 копеек без учета НДС, мармелад жевательный SWEET BOX код товара 3928314 в количестве 1 упаковки стоимостью 50 рублей 74 копейки без чета НДС, торговой марки PANTENE PRO-V бальзам-ополаскиватель 200мл код товара 3640020 в количестве 1 бутылки стоимостью 187 рублей 02 копейки без учета НДС, торговой марки NIVEA бальзам для губ интенсивная защита 4,8 граммов код товара 2114091 в количестве 1 упаковки стоимостью 88 рублей 30 копеек без учета НДС; Яйцо KINDER SURPISE из молочного шоколада 20 граммов код товара 47804 в количестве 1 шт.. стоимостью 37 рублей 10 копеек без учета НДС, шапочка для душа код товара 3912346 в количестве 1 упаковки стоимостью 17 рублей 32 копейки без учета НДС, торговой марки PALETTE крем-краска 110мл код товара 3140478 в количестве 1 упаковки стоимостью 63 рубля 37 копеек без учета НДС, торговой марки INNAMORE I колготки SENSI 20 miele р4 код товара 3602597 в количестве 2 упаковок стоимость за единицу товара составляет 133 рубля 03 копейки без учета НДС, всего на сумму 266 рублей 06 копеек без учета НДС, Тест для определения беременности код товара 3080207 в количестве 1 упаковки стоимостью 67 рублей 56 копеек без учета НДС, торговой марки DURU мыло туалетное код товара 97483 в количестве 1 упаковки стоимостью 62 рубля 62 копейки без учета НДС, PRIMANI Мочалка Х5МЧ6 1 шт. код товара 3952858 в количестве 1 упаковки стоимостью 50 рублей 89 копеек без учета НДС, торговой марки ORAL-B нить зубная с мятным вкусом 50м код товара 13470 в количестве 1 упаковки стоимостью 144 рубля 98 копеек без учета НДС, Расческа для волос, код товара 3969274, в количестве 1 штуки, стоимостью 44 рубля 83 копейки без учета НДС, а всего товара на общую сумму 2 615 рублей 06 копеек без учета НДС, принадлежащего ООО«Агроторг», и положила в пакет, находящийся у нее в руках. Затем, продолжая свой преступный умысел, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, с целью личного обогащения и изъятия чужого имущества в свою пользу, ФИО1 сложила пакет с указанными выше предметами в покупательскую корзину и с похищенным имуществом направилась к выходу из магазина, пройдя за линию касс, и не расплатившись за похищенный товар, находящийся при ней, принадлежащий ООО Агроторг», общей стоимостью 2 615 рублей 06 копеек, без учета НДС, планируя впоследствии распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Однако, свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как при выходе из магазина «Пятерочка» была задержана сотрудником магазина Свидетель №1

Она же, ФИО1, совершила покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

16.10.2019 года примерно в 17 часов 10 минут ФИО1 находилась в торговом зале магазина «Спортмастер» ООО Спортмастер», расположенном в ТЦ «Космопорт» по адресу: 

<

...> в Советском районе, где у нее возник умысел на кражу, т.е. на тайное хищение чужого имущества в свою пользу, с корыстной целью. ФИО1. реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, с целью личного обогащения и изъятия чужого имущества в свою пользу, взяла с вешалок и полок товар: фуфайку женскую код 18708160XS стоимостью 5415 рублей 83 копейки без учета НДС, брюки для бега код 130471600S стоимостью 1915 рублей 83 копейки без учета НДС, брюки для бега женские код 360541150М стоимостью 5415 рублей 83 копейки без учета НДС, жилет женский пуховый код 101384Х145 стоимостью 2499 рублей 17 копеек без учета НДС, с торгового стеллажа взяла кроссовки детские р. 34 код LSS0018034, стоимостью 2726 рублей 36 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Спортмастер». Затем ФИО1 с похищенным имуществом, находящимся у нее в руках вышла из магазина, прошла за линию касс, не расплатившись за похищенный товар, принадлежащий ООО «Спортмастер», общей стоимостью 17973 рублей 02 копейки без учета НДС, планируя впоследствии распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Однако, свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как при выходе из магазина «Спортмастер» была задержана сотрудником охраны магазина Свидетель №2

Она же, ФИО1, совершила покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

17.10.2019 года примерно в 10 часов 20 минут ФИО1 находилась в торговом зале магазина «Де Факто»ООО«Озон Гийим РСЙ», расположенном в ТЦ «Космопорт» по адресу: 

<

...> в Советском районе, где взяла с вешалок: куртку женскую, артикул L9422AZ. стоимостью 847 рублей 08 копеек без учета НДС, куртку мужскую артикул L0150AZ, стоимостью 1360 рублей 46копеек без учета НДС, джинсы брюки женские, артикул L6396AZ. стоимостью 679 рублей 55 копеек без учета НДС, джемпер женский, артикул L7372AZ, стоимостью 392 рублей 60 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Озон Гийим РСЙ» и затем прошла в примерочную кабину, где у нее возник умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества в свою пользу, с корыстной целью. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно, надела на себя поверх своей одежды джинсы, джемпер, куртку женскую и куртку мужскую, после чего вышла из примерочной в торговый зал магазина в надетых на нее вещах, принадлежащих ООО «Озон Гийим РСЙ», прошла за линию касс, не расплатившись за похищенный товар, надетый на ней, принадлежащий ООО «Озон Гийим РСЙ», общей стоимостью 3 279 рублей 69 копеек без учета НДС, планируя впоследствии распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Однако, свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как при выходе из магазина «Де Факто» была задержана сотрудником магазина Свидетель №3

Она же, ФИО1, совершила покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

18.10.2019 года примерно в 16 часов ФИО1 находилась в торговом зале магазина «Дайхманн» ООО «Дайхманн», расположенном в ТЦ «Космопорт» по адресу: 

<

...> в Советском районе, где у нее возник умысел на тайное хищение чужого имущества в свою пользу, с корыстной целью, товара, принадлежащего ООО «Дайхманн». Реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, с целью личного обогащения и изъятия чужого имущества в свою пользу, ФИО1 взяла с полки рюкзак артикул товара 41601070 стоимостью 832 рублей 50 копеек без учета НДС, один сапог женский 36 размера артикул 1116919 стоимостью 1666 рублей 25 копеек без учета НДС, один сапог женский 37 размера артикул товара 1116919 стоимостью 1666 рублей 25 копеек без учета НДС, а всего товара на общую сумму 4 165 рублей без учета НДС, принадлежащего ООО «Дайхманн». Затем ФИО1 с похищенным имуществом вышла из магазина, прошла за линию касс, не расплатившись за похищенный товар, принадлежащий ООО «Дайхманн», общей стоимостью 4 165 рублей без учета НДС, находящийся у нее в руках, планируя впоследствии распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Однако, свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как при выходе из торгового центра была задержана сотрудником охраны Свидетель №4

Она же, ФИО1, совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ.

08.11.2019 года примерно в 08 часов 30 минут ФИО1, будучи подвергнутой административной ответственности по ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 51 Советского судебного района г.Самары от 25.09.2019 года, вступившего в законную силу 08.10.2019 года, до истечения срока исполнения данного постановления, находилась в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, в Советском районе, где у нее возник умысел на кражу, т.е. на тайное хищение чужого имущества в свою пользу, с корыстной целью, а именно товара, принадлежащего ООО «Агроторг».Реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, с целью личного обогащения и изъятия чужого имущества в свою пользу, действуя тайно, ФИО1 взяла сумку из полипропилена с логотипом «Пятерочка», стоимостью 22 рубля 78 копеек без учета НДС, сложила в нее одну хурму весом, 0,250 кг стоимостью 52 рублей 50 копеек за 1 кг, на сумму 13 рублей 05 копеек без учета НДС, шоколадные батончики Милки Вэй, весом 0,025кг стоимостью 237 рублей 94 копейки за 1 кг, на сумму 5 рублей 95 копеек без учета НДС, сыр колбасный «Пестравка», весом 524 кг, стоимостью 198 рублей 90 копеек за 1 кг. без учета НДС, на сумму 104 рублей 22 копейки без учета НДС, огурец среднеплодный, весом 0,35кг стоимостью 58 рублей 07 копеек без учета НДС за 1 кг, на сумму 20 рублей 32 копейки без учета НДС, сыр Янтарь марки Вкусный день, в количестве 1 шт. стоимостью 16 рублей 93 копейки без учета НЛС, капусту шинкованную с клюквой, в количестве 1 шт. стоимостью 24 рубля 22 копейки без учета НДС, сало копченое домашнее с чесноком в упаковке 1 шт. стоимостью 78 рублей 55 копеек без учета НДС, хренодер классический торговой марки «Gl.Villag» в количестве 1 шт. стоимостью 29 рублей 17 копеек без учета НДС, сырок глазированный ванильный марки Красная цена, в количестве 1 шт. стоимостью 4 рубля 78 копеек без учета НДС, драже молочное марки «Joyco» весом 0,07 кг стоимостью 335 рублей 20 копеек за 1 кг без учета НДС на сумму 23 рублей 46 копеек без учета НДС, чипсы картофельные с креветкой в белом вине, марки «BonGior», в количестве 1 пачки, стоимостью 25 рублей 73 копейки без учета НДС, конфеты покрытые молочным шоколадом марки «Bounty», весом 0,07 кг стоимостью 239 рублей 45 копеек без учета НДС за 1 кг товара, на сумму 16 рублей 76 копеек без учета НДС, гранат весом 0,300 кг стоимостью 64 рублей 85 копеек за 1 кг на сумму 19 рублей 45 копеек без учета НДС, а всего товара на общую сумму 405 рублей 37 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг». Затем ФИО1 с похищенным имуществом вышла из магазина, прошла за линию касс, не расплатившись за похищенный товар, находящийся при ней, принадлежащий ООО «Агроторг», общей стоимостью 405 рублей 37 копеек без учета НДС, планируя впоследствии распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, однако. свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как при выходе из магазина была задержана Свидетель №1

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении вышеуказанных преступлений признала, не отрицала факты краж. Пояснила, что в магазине «Пятерочка» события происходили осенью, она зашла в магазин, у нее возник умысел собрать все товары и поставить с корзиной в магазине. Аналогично всё произошло и в магазине «Спортмастер». Пояснила, что из магазина «Пятерочка» пыталась вынести еду - крабовые палочки, креветки, помидоры, огурцы, проходя мимо кассы остановилась и решила украсть товар, протолкнув ногой корзину с товаром мимо кассы, она прошла линию касс, но ей не удалось унести этот товар, так как она была задержана охраной магазина, после чего ее отвели в служебную комнату. Пояснила, что в магазине «Спортмастер» она предварительно посмотрела как срабатывают на выходе антикражные ворота, после чего прошла в магазин, взяла кроссовки, куртку без рукавов розового цвета, штаны и майку, собиралась все это вынести через антикражные ворота путем их перекидывания через верх ворот, чтобы они не сработали, в итоге прошла через антикражные ворота, они сработали, но ее задержала охрана, отвели в служебное помещение. По краже из магазина «Де-Факто» обстоятельств не помнит, при допросе свидетелей вспоминала эти события, но не вспомнила. По краже в магазине «Дайхманн» показала, что осенью зашла в магазин, ей понравились сапоги и она решила их украсть, так как денег при себе у нее не было. Она прошла в примерочную, надела сапоги в примерочной, это ей не понравилось, она решила положить их за пазуху под куртку, но было заметно, что сапоги под курткой, побоявшись, что сотрудники магазина могут увидеть ее с сапогами, взяла в магазине рюкзак, положила сапоги в рюкзак и с рюкзаком, в котором находились сапоги, вышла из магазина. После была задержана охраной. Пояснила, что сапоги были на одну ногу, но разных размеров, так как она перепутала. По поводу второй кражи в магазине «Пятерочка» пояснила, что обстоятельств не помнит, так как постоянно там ворует, всего упомнить не может. 

Вина подсудимой в совершении преступления17.09.2019 года помимо признательных показаний подсудимой подтверждается следующими доказательствами:

В судебном заседании представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО14 показал, что по обстоятельствам хищений, совершенных ФИО1 пояснить подробности не может, за магазином закреплен представитель Потерпевший №2, который находится в отпуске, в ходе предварительного следствия Потерпевший №2 давал подробные показания.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, с согласия участников судопроизводства, показаниями потерпевшего Потерпевший №2, данными им в ходе предварительного следствия 27.09.2019 года (

<

данные изъяты>)из которых следует, что он состоит в должности территориального менеджера по безопасности ООО «Агроторг». В его обязанности входит контроль за товаром в магазинах, принадлежащих сети магазинов ООО «Агроторг», обеспечение сохранности ценностей магазина. Согласно доверенности, данной ООО «Агроторг», он представляет интересы данной организации в правоохранительных органах и в суде. 17.09.2019 года от директора магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Антоново-Овсеенко, д. 14 в г. Самара, Свидетель №1 ему стало известно, что 17.09.2019года, примерно после 19 часов, директором магазина Свидетель №1 на выходе из магазина была задержана женщина, которая похитила товар из магазина Пятерочка. С похищенным товаром женщина прошла мимо кассы, не оплатив товар, но на выходе была задержана. После чего были вызваны сотрудники полиции, которые затем в присутствии понятых похищенный товар изъяли. Как потом ему стало известно, фамилия и имя задержанной женщины - ФИО1 ФИО27. После чего была произведена выборочная инвентаризация по наименованию похищенного товара. Таким образом. ФИО1, находясь в магазине Пятерочка» ООО «Агроторг» совершила хищение следующего товара: 1) 3273892 с пылу с жару Блинчики с творогом 360 г в количестве 1 стоимостью 32 рубля 56 копеек без чета НДС; 2) 3406480 VICI Мясо КРАБОВОЕ заморож.имит.220г. в количестве 2 стоимость за единицу 51 рубль 32 копейки без учета НДС всего на сумму 102 рубля 64 копейки; 3) 3406474 VICI Палочки КРАБОВЫЕ заморож.имит.220г. в количестве 2 стоимость за единицу 51 рубль 32 копейки без учета НДС всего на сумму 102 рубля 64 копейки: 4) 3435113 POLAR Креветки в/м н/разд. 120/170 500г в количестве 1 стоимостью. 37 рублей 83 копейки без учета НДС; 5) 3635799 F.HOUSE Креветки сред. неразд. в панц.500г. в количестве 1 стоимостью 171 рубль 93 копейки без учета НДС; 6) 3449721 Нап.с&Р.ЕАРАЖ.Х.ЛИМ.осе.пива 4,6% 0, 44л. в количестве 1 стоимостью 34 рубля 57 копеек без учета НДС; 7) 2071819 G.KUR Шамп.ЖИД.ШЕЛК д/пепосл/тускл.400мл в количестве 1 стоимостью 108 рублей 48 копеек без учета НДС; 8) 2131929 GARNIER Крем ИНТЕН.УХОД.ПИТ.востан. 100мл в количестве 1 стоимостью 143 рубля 63 копейки без учета НДС; 9) 3664694 BODYART Маска ФИО2 д/лиц.ткан.осн.ЗОг в количестве 1 стоимостью 15 рублей 85 копеек без учета НДС; 10) 3664695 BODYART Маска ФИО2 д/лиц.ткан.осн. 30г в количестве 1 стоимостью 15 рублей 85 копеек без учета НДС; 11) 3969273 YIWU WEISINA Наушники с микрофоном 100см. в количестве 2 стоимость за 1 составляет 66 рублей 46 копеек без учета НДС общая сумма 132 рубля 92 копейки без учета НДС; 12) 21 10333 БЕЛИТА Бальзам РЕВИЗОР восстан.450мл в количестве 1 стоимостью 116 рублей 39 копеек без учета НДС; 13) 3962910 BODYART Соль морская д/прин.ванн 900г в количестве 1 стоимостью 100 рублей 00 копеек без учета НДС; 14) 3411357 NIVEA Крем комплексный д/рук 84642 72мл в количестве 1 стоимостью 51 рубль 46 копеек без учета НДС; 15) 3660969 VERNEL онд-SUPR.ROMANCE д/бел.конц 600мл в количестве 1 стоимостью 84 рубля 35 копеек з учета НДС; 16) 3379604 ЭВО Крем ПАНТЕНОЛ EVO ун.ал.туб.в/ф 46 мл в количестве1стоимостью 47 рублей 73 копейки без учета НДС; 17) 3259213 СТО Р.КР.КремЗол.тыква/КУК.МАСЛО д/н 80мл в количестве 1 стоимостью 38 рублей 99 копеек без учета НДС; 18) 80483 ГАРН.ФИО5-краска COLOR NAT.N8.1 в количестве 1 стоимостью 96 рублей 45 копеек без учета НДС; 19) 3928314 SWEET BOX Наб.Д/МАЛ.марм.жев.10г+под. в количестве 1 стоимостью 50 рублей 74 копейки без учета НДС; 20) 3640020 PANTENE Бал-опол-PRO-V ЕУСТ/КРЕП.200мл в количестве 1 стоимостью 187 рублей 02 копейки без учета НДС; 21) 2114091 NIVEA Бальзам ИНТЕН.ЗАЩИТА д/губ 4.8г в количестве 1 стоимостью 88 рублей 30 копеек без учета НДС; 22) 47804 Яйцо KINDER SURP-из мол.шок. игр 20г в количестве 1 стоимостью 37 рублей 10 копеек без учета НДС; 23) 3912346 Шапочка д/душа 7778114 в количестве 1 стоимостью 17 рублей 32 копейки без учета НДС; 24) 3140478 PALET.KpeM-Kp.A10 жемчужн.блонд 110мл в количестве 1 стоимостью 63 рубля 37 копеек без учета НДС; 25) 3602597 INNAMORE Колготки SENS1 20 miele р4 в количестве 2 стоимость за 1 составляет 133 рубля 03 копейки без учета НДС всего на сумму 266 рублей 06 копеек без учета НДС; 26) 3080207 Тест для определения беременности в количестве 1 стоимостью 67 рублей 56 копеек без учета НДС; 27) 97483 DURU Мыл.МОР.МИН.+КР.туал4*90г в количестве 1 стоимостью 62 рубля 62 копейки без учета НДС; 28) 3952858 PRIMAN1 Мочалка Х5МЧ6 1 шт. в количестве 1 стоимостью 50 рублей 89 копеек без учета НДС; 29) 13470 ORAL-B Нить ESSEN.FLOSS зуб.мят.вк 50м в количестве 1 стоимостью 144 рубля 98 копеек без учета НДС; 30) 3969274 Расческа для волос 7778125 в количестве 1 стоимостью 44 рубля 83 копейки без учета НДС, а всего товара на общую сумму 2615, 06 руб. без учета НДС. принадлежащих ООО «Агроторг», что является для ООО «Агроторг» незначительным ущербом. По данному факту директором магазина Свидетель №1 было написано соответствующее заявление.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что ФИО1 неоднократно ловила на краже в магазине «Пятерочка», когда работала директором в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу ул.Антоново-Овсеенко, 14. Летом 2019 года впервые поймала ФИО1. Также ловила ее и осенью 2019 года с большим выносом, она набрала в пакет «Пятерочка» всё подряд- шапочку для душа, крем, креветки, одну или две банки пива, и еще много всего, вспомнить затрудняюсь из-за большого количества краж, в том числе связанных с ФИО1 Но такой большой вынос был один раз. Она прошла в магазин, набрала товар, встала в очередь якобы пробивать его, положила пакет на пол, и ногой подталкивала внизу кассы, вне зоны видимости кассира. Это уже позже, по камере, увидели. Поймали ФИО1 в связи с тем, что она (Свидетель №1) увидела ФИО1 в дверях магазина с большим пакетом, уточнила у кассира «пробивался ли товар этой женщине», на что продавец сказала, что «нет». После она (Свидетель №1) подошла к ФИО1 попросила показать чек на покупку. ФИО1 ответила, что оставила чек на кассе, после этого она (Свидетель №1) попросила ФИО1 зайти в магазин для просмотра видеозаписи на предмет оплаты товара. На видеозаписи было видно, что ФИО1 встала в очередь на кассу, положила пакет, в который набрала продукцию, на пол, и, в процессе движения очереди, начала проталкивать корзину. Перед ней в очереди стояла девушка с покупками, возможно, они были вместе, а может ФИО1 делала вид, что она разговаривала с этой девушкой. Пояснила, что в магазин ФИО1 пришла пустой, что было похищено устанавливали по видеозаписи, по содержимому пакета, а также сравнивали наличие товара по актам инвентаризации, путем пересчета. Проверяли весь товар. Общий ущерб вышел в районе 3500 рублей без НДС, точно не запомнила. Пояснила, что ФИО1 вела себя неадекватно, когда ждали сотрудников полиции она нецензурно выражалась, пока разговаривали с ней сотрудники полиции, она попыталась украсть с рабочего стола сотовый телефон, который спрятала за спину, непосредственно перед охраной.

Заявлением Свидетель №1 от 17.09.2019года (т

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Справкой о стоимости похищенного имущества и сумме причиненного ущерба ООО «Агроторг» (

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

данные изъяты>

Вина подсудимой в совершении преступления 16.10.2019 года помимо признательных показаний подсудимой подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Спортмастер» - Потерпевший №1 из которых следует, что 17.10.2019 года ему сообщили, что в ТРЦ «Космопорт» находится гражданка ФИО1, которая ранее задерживалась по подозрению в кражах совершенных в других магазинах. Он и другие сотрудники ООО «Спортмастер» стали за ней наблюдать за ФИО1 по камерам видеонаблюдения видео с которых отображалось на монитор, находящийся в служебном помещении, она набирала товар в торговом зале магазина «Спортмастер», набрала достаточно много вещей, с продавцами на контакт не шла. В какой-то момент он отвлекся на другие дела, и ему сообщил контролер Свидетель №2, что в магазине произошла кража, что женщина вышла с неоплаченными товарами через 3 выход – это выход на улицу. Он подбежал к 3 посту, увидел ФИО1, попросил пройти ее к служебному помещению. У ФИО1 с собой имелась коробка с обувью торговой марки «Фила», в которой находились товары ООО «Спортмастер», перечислить которые о не может, поскольку достаточно много инцидентов краж. Товары были с ценниками, противокражную систему она не срезала. По ценникам через соответствующую программу, которая показывает наличие товара и его стоимость, а также товародвижение, они сверили товар. Путем ввода кода товара в компьютерную программу было установлено, что товар, который был изъят у ФИО1, в тот день не продавался. ФИО1 выдала неоплаченный товар добровольно, проводить инвентаризацию не пришлось. Товар был возращен впоследствии без повреждений. 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, с согласия участников судопроизводства, показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными им в ходе предварительного следствия 19.10.2019 года (т

<

данные изъяты>), в части в части указания наименования и стоимости товара, а именно, что ФИО1, находясь в магазине «Спортмастер», совершила хищение следующего товара: фуфайкаженская код 18708160XS стоимостью 5415,83рублей без учета НДС, бра для бега код 130471600S стоимостью 1915 рублей 83 копейки, без учета НДС, брюки для бега женские код 360541150М стоимостью 5415 рублей 83 копейки без учета НДС, жилет женский 1 пуховый код 101384X145 стоимостью 2499 рублей 17 копеек без учета НДС, кроссовки детские р. 34 код LSS0018034 стоимостью 2726 рублей 36копеек без учета НДС, а всего товара на общую сумму 17 973 рублей 02 копейки без учета НДС, принадлежащего ООО «Спортмастер».

После оглашения показаний представитель потерпевшего подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия в части наименования и стоимости товара, который была намерена похитить ФИО1, пояснил, что кражи в магазине происходят часто, поэтому не запомнил наименование и стоимость товара. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 из которых следует, что является охранником в магазине «Спортмастер», расположенном в ТЦ «Космопорт», ул. Дыбенко, 30, в обязанности входит контроль за залом магазина по камерам видеонаблюдения и с выходом в торговый зал. В 2019 году, месяц и дату не помнит, так как много времени прошло, он находился около третьего поста - на выходе на улицу. Через 3 пост выходила ФИО1, в руках у которой находились вещи магазина, при ее выходе через антикражные ворота сработал сигнал, поэтому он к ней подошел, попросил вернуться в магазин. Он позвонил начальнику, когда тот подошел, вызвали сотрудников полиции. При сотрудниках полиции обнаружили у ФИО1 неоплаченные товары. Пояснляла ли что-то ФИО1 не помнит, вела себя спокойно, не вырывалась, 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, с согласия участников судопроизводства, показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного следствия 23.10.2019 года (

<

данные изъяты>) в части даты произошедшего и наименования товара, из которых следует, что 17.10.2019 года он находился на рабочем месте в магазине Спортмастер, женщина, как впоследствии узнал ФИО1, проходила через антикражные ворота, то ни сработали звуковым и световым сигналом, у ФИО1 при себе оказались неоплаченные вещи из магазина «Спортмастер», а именно кроссовки розового цвета в коробке, жилетка розовая, бра для бега, брюки для бега, джемпер. После чего были вызваны сотрудники полиции. Как потом выяснилось.

После оглашения показаний Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия, в части даты произошедшего и наименования товаров, изъятых у ФИО1, свидетель их подтвердил. 

Заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> о привлечении к уголовной ответственности по факту кражи.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Справка о стоимости похищенного имущества и сумме причиненного ущерба ООО «Спортмастер» 

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

Вина подсудимой в совершении преступления 17.10.2019 года подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшегоООО «Озон Гийим РСЙ» магазин «Де-Факто» Потерпевший №3 из которых следует, что осенью 2019 года, дату не помнит, в скором времени после открытия магазина ООО «Де-Факто», расположенного в ТЦ «Космопорт», зашла женщина – ФИО1, она набрала кучу вещей, проследовала в примерочную. В примерочной надела на себя куртку, толстовку, после чего пыталась выйти из магазина в одетых на нее вещах из магазина «Де-Факто». Ее задержали, так как сработал сенсор, то есть пропищали ворота на выходе из магазина. Пояснила, что находясь в магазине ФИО1 из сумок, которые стояли на витринах, вытащила бумагу, которая вложена в сумку для придания формы, стала складывать в сумки вещи. Это показалось странным, поэтому сотрудники магазина вежливо спросили, требуется ли ей помощь, она ответила отказом. Сумки с вещами сотрудники магазина отнесли к кассе, а в одежде, принадлежащей магазину, которая была не оплачена, но которую она надела на себя, ФИО1 попыталась уйти, но была остановлена. Пояснила, что изначально сотрудники магазина не поняли, что что одетый на ФИО1 товар – это товар магазина, после того как запищали антикражные ворота заметили, что на ФИО1 джинсы их магазина, джинсы были приспущены, а также на ней были мужская куртка, толстовка. Пояснила, что не помнит точно какой товар пыталась похитить ФИО1, не помнит стоимость товара. Пояснили, что они вызвали охранника, сотрудников полиции, ФИО1 спокойно ждала их приезда, вещи были на ней одеты. Пояснила, что поведение ФИО1, которая набирала без разбора вещи в сумки, она садилась в разных местах в магазине, пыталась выйти, показалось ей не нормальным, было похоже, что ФИО1 находится в состоянии наркотического опьянения. 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, с согласия участников судопроизводства, показаниями потерпевшего Потерпевший №3, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), в части наименования товара, из которых следует, что ФИО1, находясь 17.10.2019 года в магазине «Де Факто» ООО «Озон Гийим РСЙ» совершила хищениеследующего товара: куртки женской, артикул L9422AZ стоимостью 847 рублей 08 копеек без учета НДС, куртки мужской артикул L0150AZ, стоимостью 1360 рублей 46 копеек без учета НДС, джинсы брюки женские, артикул T6396AZ, стоимостью 679 рублей 55 копеек без учета НДС, джемпер женский, артикул L7372AZ, стоимостью 392 рубля 60 копеек без учета НДС, а всего товара на общую сумму 3 279 рублей 69 копеек без учета НДС, принадлежащего ООО «Озон Гийим РСЙ».

После оглашения показаний представитель потерпевшего подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, пояснила, что не запомнила весь товар, который находился при ФИО1, кроме того прошло много времени.

Свидетель Свидетель №3 показал, что работал в магазине ООО «Де-Факто» в ТРЦ «Космопорт», 17.10.2019 года примерно в 10:30 утра, они занимались утренней раскладкой товара, в магазине находилось примерно 3 покупателя, поведение одного из покупателя, а именно ФИО1, обратило их внимание на себя. Они с коллегами стали пристально следить за ней, спрашивали у нее, требуется ли ей какая-либо помощь, от чего она отказывалась. ФИО1 побыла в примерочной, ходила по торговому залу уже с надетыми на себя вещами магазина - джинсах, которые были надеты на ее легинсы до колен, на ней также на ней были одеты светло-розовая кофта и мужская дубленка. Как позже выяснилось, под кофтой на ней так же была еще одна кофта или футболка. Он повторно спросил ее (ФИО1), требуется ли помощь, она отказалась снова от помощи. В зале у нас присутствуют рюкзаки, наполненные для товарного вида пустыми пакетами, подсудимая набрала несколько сумок, встала за стойку с женскими джинсами, стала опустошать сумки, потом начала собирать вещи в сумки без разбора - и мужские, и женские вместе с вешалками. Он спросил у нее, будет ли она оплачивать, предложил помощь, чтобы отнести вещи на кассу. Она ответила, что еще не собирается оплачивать, ругалась. Он предложил упаковать вещи, специально сделал это, чтобы она не вынесла вещи. Когда он понес вещи, которые взял у ФИО1 на кассу, то увидел, что подсудимая вышла из магазина, в одетых на нее вещах, которые принадлежат магазину, произошел сигнал при выходе. Он подошел к ней, спросил, почему она выходит с неоплаченными вещами, на что она ответила, что она оплатит вещи после того, как покурит и вернется. Они отказали ей, попросили вернуться в магазин, после чего начался конфликт, оскорбления, мат, после чего они вызвали сотрудников охраны ТЦ «Космопорта», и сами вызвали сотрудников полиции. По приезду сотрудников полиции он написал объяснения в качестве свидетеля. Поведение ФИО1 было крайне странное, она приставала к покупателям, ложилась на пол, сняла с себя все вещи, принадлежащие магазину. Он с другими сотрудниками магазина посчитали сумму ущерба, который мог быть причинен магазину, в случае доведения ФИО1 своих действий до конца. Пояснил, что когда относил вещи на кассу, предполагал, что ФИО1 выйдет из магазина. 

Заявлением Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>

Справкой о стоимости похищенного имущества и сумме причиненного ущерба ООО «Озон Гийим РСЙ» (

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Вина подсудимой в совершении преступления 18.10.2019 года помимо признательных показаний подсудимой подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Дайхманн»Потерпевший №4 из которых следует, что в один из рабочих дней в магазине была поставка товара, сотрудники магазина разбирали товар. В магазин зашла ФИО1, она взяла два правых сапога, рюкзак и просто покинула торговую площадь. Ее поймала уже охрана ТРЦ «Космопорт» при выходе из магазина. Охрана спросила у нас, наша ли эта обувь. Просмотрев запись с видеокамер она узнала, что именно ФИО1 украла из их магазина сапоги с портфелем. Пропажу товара сверяли по программе продаж, в которой имеются сведения о фактическом количестве товара по размерам, в программу вводился артикул товара, просматривалось количество сапог в торговом зале и на складе, а также количество товара проверялось в торговом зале, была установлена недостача двух правых сапог. В главном офисе запросили справку о стоимости товара, который ФИО1 похитила. Пояснила, что предоставить видеозапись в полицию не смогли, поскольку, по истечении определенного срока камеры перезаписываются, сервер находится в г.Москве, но сами видеозапись просмотреть смогли. На видео четко было видно куртку, шапку, цвет волос и лицо, женщину, которая совершила кражу сапог узнали. Товар был возвращен. При задержании ФИО1 вела себя немного агрессивно, ругалась, поэтому ее завели в комнату персонала до приезда сотрудников полиции. ФИО1 поясняла, что взяла померить обувь, так как ей понравились сапоги.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что работает в должности охранника в ТЦ «Космопорт». В один из рабочих дней в 2019 году от сотрудника охраны магазина Ашан узнал, что женщина, как впоследствии узнал ФИО1, стала переобуваться в дверях магазина, что показалось им подозрительным, в связи с чем они подошли к ней, спросили ли у нее чеки покупки, на что она пояснила, что купила сапоги вчера, чека при себе не имеет. Сказала, что купила не в этом магазине сапоги. Сапоги были на одну ногу, размеры разные. Подошел к старшему охраны, установили, что сапоги принадлежат магазину «Дайхман».

Заявлением ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Справкой о стоимости похищенного имущества и сумме причиненного ущерба ОООДайхманн» (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Вина подсудимой в совершении преступления 08.11.2019 года помимо признательных показаний подсудимой подтверждается следующими доказательствами:

В судебном заседании представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО14 показал, что по обстоятельствам хищений, совершенных ФИО1 пояснить подробности не может, за магазином закреплен представитель ФИО3, который находится в отпуске, в ходе предварительного следствия ФИО3 давал подробные показания.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, с согласия участников судопроизводства, показаниями потерпевшего Потерпевший №2, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) о том, что он состоит в должности территориального менеджера по безопасности ООО «Агроторг». В его связанности входит контроль за товаром в магазинах, принадлежащих сети магазинов ООО «Агроторг», обеспечение сохранности ценностей магазина. Согласно доверенности, выданной ООО «Агроторг», он будет представлять интересы данной организации в правоохранительных органах и в суде в ходе расследования уголовного дела. 08.11.2019 года с утра, с 08-00 часов, находился в магазине «Пятерочка», расположенном по ул.Антонова-Овсеенко, д. 14 г.Самара. Примерно в 08 часов 30 минут, когда он находился в служебном помещении, к нему обратилась администратор магазина Свидетель №5 и сообщила, что по торговому залу ходит женщина, которая ведет себя подозрительно, т.е. складывает товар с полок в карманы своей куртки и в пакет. Он с Свидетель №5 вышли в торговый зал, она указала на данную женщину, позже ему стало известно от сотрудников полиции, что ее зовут ФИО1 ФИО28. В тот момент, когда они вышли к кассовой зоне, ФИО1 уже прошла линию касс, и направлялась к выходу. У нее с собой был пакет. Он с Свидетель №5 остановили ФИО1, спросили у нее. есть ли у нее товар из магазина, неоплаченный на кассе, на что ФИО4 ответила, что есть. После чего ФИО1 была сопровождена ими в служебное помещение магазина, и были вызваны сотрудники полиции. По приезду сотрудников полиции, похищенное имущество у ФИО1 было изъято. Им было написано соответствующее заявление и была произведена выборочная инвентаризация по наименованию похищенного товара. Таким образом. ФИО1. находясь 08.11.2019 года в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» совершила хищение следующего товара: 1) хурма 0,250 граммов, стоимостью 52 рубля 50 копеек за 1 кг, ка сумму 13 рублей 05 копеек без учета НДС, 2) шоколадные батончики Милки Вэй, весом 0,025 граммов, стоимостью 237 рублей 94 копеек за 1 кг., на сумму 5 рублей 95 копеек без учета НДС, 3) сыр колбасный «Пестравка», весом 0,524 граммов, стоимостью 198 рублей 90 копеек за 1 кг без учета НДС, на сумму 104 рублей 22 копейки без учета НДС, 4) огурцы среднеплодные, весом 0,35граммов, стоимостью 58 рублей 07 копеек без учета НДС за 1 кг., на сумму 20 рублей 32 копейки без учета НДС, 5) сыр Янтарь марки Вкусный день, в количестве 1 шт., стоимостью 16 рублей 93 копейки без учета HДC, 6)капуста шинкованная с клюквой, в количестве 1 банка, стоимостью 24 рублей 22 копейки без учета НДС за единицу товара, 7) сумка из полипропилена, 1 шт., стоимостью 22 рубля 78 копеек без учета НДС за 1 единицу товара, 8) сало копченое домашнее с чесноком в упаковке, стоимостью 78 рублей 55 копеек без учета НДС за единицу товара, 9) хренодер классический торговой марки «Gl.Villag», в количестве 1 шт., стоимостью 29 рублей 17 копеекбез учета НДС за единицу товара, 10) сырок глазированный ванильный марки Красная цена, в количестве 1 шт., стоимостью -.78 руб. без учета НДС за единицу товара, 11) драже молочное марки «Joyco» весом 0,07 граммов, стоимостью 335 рублей 20 копеек за 1 кг без учета НДС, на сумму 23 рубля 46 копеек без учета НДС, 12) чипсы картофельные с креветкой в белом вине, марки «BonGior», в количестве 1 штуки, стоимостью 25 рублей 73 копейки без учета НДС на единицу товара, 13) конфеты покрытые молочным шоколадом марки «Bounty», весом 0,07 гр., стоимостью 239 рублей 45 копеекбез учета НДС на 1 кг товара, на сумму 16 рублей 76 копеек без учета НДС, 14) гранат, весом 300 граммов, стоимостью 64 рублей 85 копеек за 1 кг., на сумму 19 рублей 45 копеек без учета НДС, а всего товара на общую сумму 405 рублей 37 копеек без учета НДС, принадлежащих ООО «Агроторг», что является для ООО «Агроторг» незначительным ущербом.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, с согласия участников судопроизводства, показаниями свидетеля Свидетель №5, данными ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), из которых следует, чтоона работает в должности администратора в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по ул.Антонова-Овсеенко, 14 г.Самара. 08.11.2019 года с открытия магазина в 08-00 часов она находилась на рабочем месте. Примерно в 08-30 часов она находилась в торговом зале, работала за столом, на котором также были установлены мониторы, куда выходят изображения с камер видеонаблюдения установленных по всему торговому залу магазина, по камерам видеонаблюдения она обратила внимание на женщину, которая вела себя подозрительно, а именно женщина брала различные товары с полок и складывала товар либо в карманы надетого на ней пальто, либо в пакет, принадлежащий магазину «Пятерочка», находящийся у нее в руках. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что указанную женщину зовут ФИО1 ФИО29. В основном ФИО1 находилась у торговых полок с продуктами питания. Понаблюдав недолго за ФИО1, она решила сообщить о подозрительном поведении покупателя руководству магазина, в тот день с утра в магазине был Потерпевший №2, который работает менеджером по безопасности. Она сообщила Потерпевший №2 о поведении ФИО1, вместе Потерпевший №2 они прошли к кассовой зоне, в этот момент ФИО1 уже направлялась к выходу, уже была за пределами кассовой зоны. В руках у нее был пакет, с логотипом магазина «Пятерочка». Они с Потерпевший №2 попросили ФИО1 остановиться, просили, есть у нее неоплаченный товар из магазина, на что она ответила, что есть, после чего они проводили ФИО1 в служебное помещение, а затем вызвали сотрудников полиции.

Заявлением Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>о привлечении к уголовной ответственности по факту кражи.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>

Справкой о стоимости похищенного имущества и сумме причиненного ущерба ООО Пятерочка» (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>

Давая в совокупности оценку изложенным выше доказательствам, суд приходит к убеждению о том, что вина подсудимой ФИО1 доказана полностью и подтверждается исследованными судом доказательствами. Сама подсудимая не отрицает фактические обстоятельства дела по совершению хищений, что также подтверждается последовательными и логичными показаниями потерпевших, свидетелей, которые согласуются между собой, объективно подтверждаются результатами проведённых по делу осмотров, выемок, изъятыми по делу вещественными доказательствами. Каких-либо противоречий по юридически значимым обстоятельствам показания указанных лиц не содержат. Вышеизложенные доказательства со стороны обвинения получены законным путем, согласуются между собой, дополняют друг друга, а поэтому являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой в содеянном.

О направленности умысла ФИО1 на хищение имущества свидетельствуют фактические обстоятельства дела и конкретные действия самой подсудимой, которая, втайне от потерпевших завладевала имуществом, хотя и не смогла довести свои преступные действия до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Суд не находит оснований для объединения указанных преступлений единым умыслом, поскольку установлено, что сначала у подсудимой возник умысел на хищение имущества ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

...>, потом, спустя одним месяц после совершения этого преступления, у нее возник умысел на хищение имущества ООО «Спортмастер» по адресу: г. Самара, Дыбенко 30 ТЦ «Космопорт», затем, на следующий день дня после совершения второго преступления возник умысел на хищение имущества ООО «Озон Гийим РСЙ» из магазина «Дефакто» по адресу: г. Самара, Дыбенко 30 ТЦ «Космопорт», после, на следующий день возник умысел на хищение имущества ООО «Дайхманн» по адресу: г. Самара, Дыбенко 30 ТЦ «Космопорт», а затем, через двадцать дней вновь возник умысел на хищение имущества ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

...>.

Стоимость похищенного у потерпевших имущества, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, справками о стоимости имущества. 

Суд соглашается с предложенной стороной обвинения квалификацией действий подсудимой ФИО1 по факту хищения 17.09.2019 года, 16.10.2019 года, 17.10.2019 года, 18.10.2019 года по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ за каждое, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по факту хищения 08.11.2019 года по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УКРФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 6,60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи и иные предусмотренные законом цели наказания.

Так судом учитывается, что ФИО1 совершила преступления небольшой тяжести направленные против собственности в период непогашенной судимости за тяжкое преступление, является гражданкой Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и регистрации, не работает, состоит на учете 

<

данные изъяты>, состоит на учете 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется отрицательно. 

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает полное признание ФИО1 вины по каждому из совершенных преступлений, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1, имеющей заболевания 

<

данные изъяты>

Сведений о наличии иных обстоятельств, подлежащих учету в качестве смягчающих наказание, стороной защиты не представлено.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает совершение ФИО1 преступления при рецидиве преступлений (ч.1 ст. 18 УК РФ).

Оснований для применения положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется. 

Обстоятельства, смягчающие наказание, как в отдельности, так и в совокупности не являются исключительными, которые бы давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

Определяя вид и срок наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку все преступления совершенные ФИО1 являются не оконченными и признаны покушением, положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, поскольку в ее действиях имеется рецидив преступлений, также, с учетом того, что после окончания следствия обвиняемой было заявлено ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, несмотря на то, что впоследствии суд перешел на рассмотрение дела в общем порядке судебного разбирательства, при назначении наказания суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ, учитывая характер и конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности виновного, суд не усматривает.

Принимая во внимание обстоятельства совершения ФИО1 преступлений, данные о личности виновной, совокупность смягчающих и наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, предотвращения совершения подсудимой новых преступлений, с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, ФИО1 подлежит назначению наказание в виде лишения свободы по каждому из совершенных преступлений.

При назначении окончательного наказания суд применяет положения ч. 2 ст. 69 УК РФ, используя принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

При этом суд приходит к выводу, что исправление осужденной возможно в условиях контроля за ее поведением без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ - условное осуждение, с возложением на нее дополнительных обязанностей, которые будут способствовать ее исправлению.

При решении вопроса о возложении определенных обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд учитывает обстоятельства дела, время и обстоятельства совершения преступлений, данные о личности виновной, рекомендации судебно-медицинского эксперта. 

В ходе предварительного расследования уголовного дела и при рассмотрении дела в суде гражданских исков не заявлено.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 по настоящему уголовному делу в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживалась, меры пресечения в виде запрета определенных действий, домашнего ареста либо заключения под стражу в отношении нее не применялись. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.309-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО30 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 ФИО31 наказание по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев за каждое преступление, по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО32 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО1 обязанности на период испытательного срока: 

не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

являться на регистрацию в установленные указанным органом дни;

пройти обязательное лечение у врача психиатра-нарколога, медицинскую и социальную реабилитацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

«Блинчики с творогом» 360 граммов код товара 3273892, VICI Мясо Крабовое замороженное имитация 220 граммов код товара 3406480 в количестве 2 упаковок, VICI Палочки крабовые замороженные имитация 220 граммов код товара 3406474 в количестве 2 упаковок, POLAR Креветки в/м н/разд. 120/170 500г корд товара 3435113 в количестве 1 упаковки, F.HOUSE Креветки средние неразделанные в панцире 500 граммов код товара 3635799 в количестве 1 упаковки, напиток на основе пива 4,6% 0,44 л. марки С&Р код товара 3449721 в количестве 1 бутылки, шампунь торговой марки Gliss KUR «Жидкий шелк» 400мл код товара 2071819 в количестве 1 бутылки торговой марки GARNIER крем интенсивный уход питание восстановление 100мл код товара 2131929 в количестве 1 тюбика, торговой марки BODYART маска лифтинг для лица на тканевой основе 30 граммов код товара 3664694 в количестве 1 упаковки, торговой марки BODYART маска увлажняющая на тканевой основе 30 граммов код товара 3664695 в количестве 1 упаковки, торговой марки YIWU WEISINA наушники с микрофоном 100см код товара 3969273 в количестве 2 упаковок, торговой марки БЕЛИТА бальзам РЕВИВОР восстанавливающий 450мл код товара 2110333 в количестве 1 банки, торговой марки BODYART соль морская для принятия ванн 900 граммов код товара 3962910 в количестве 1 упаковки, торговой марки NIVEA крем комплексный для рук 75 мл код товара 3411357 в количестве 1 упаковки, торговой марки VERNEL кондиционер SUPREME ROMANCE для белья концентрированный 600 мл код товара 3660969 в количестве 1 бутылки, торговой марки ЭВО крем ПАНТЕНОЛ 46 мл код товара 3379604 в количестве 1 штуки, торговой марки Сто рецептов красоты крем 80 мл код товара 3259213 в количестве 1 упаковки, торговой марки Гарнье крем-краска COLOR NATURALS N8.1 код товара 80483 в количестве 1 упаковки, мармелад жевательный SWEET BOX код товара 3928314 в количестве 1 упаковки, торговой марки PANTENE PRO-V бальзам-ополаскиватель 200 мл код товара 3640020 в количестве 1 бутылки, торговой марки NIVEA бальзам для губ интенсивная защита 4,8 граммов код товара 2114091 в количестве 1 упаковки; Яйцо KINDER SURPISE из молочного шоколада 20 граммов код товара 47804 в количестве 1 шт., шапочка для душа код товара 3912346 в количестве 1 упаковки, торговой марки PALETTE крем-краска 110 мл код товара 3140478 в количестве 1 упаковки, торговой марки INNAMORE I колготки SENSI 20 miele р4 код товара 3602597 в количестве 2 упаковок стоимость, тест для определения беременности код товара 3080207 в количестве 1 упаковки, торговой марки DURU мыло туалетное код товара 97483 в количестве 1 упаковки, PRIMANI Мочалка Х5МЧ6 1 шт. код товара 3952858 в количестве 1 упаковки, торговой марки ORAL-B нить зубная с мятным вкусом 50м код товара 13470 в количестве 1 упаковки, Расческа для волос, код товара 3969274, в количестве 1 штуки, переданные на ответственное хранение собственнику имущества, оставить в его распоряжение;

кроссовки детские р. 34 код LSS0018034в коробке, фуфайку женскую код 18708160XS, брюки для бега код 130471600S, брюки для бега женские код 360541150М, жилет женский пуховый код 101384Х145, переданные на ответственное хранение собственнику имущества, оставить в его распоряжении;

куртку женскую, артикул L9422AZ. стоимостью 847 рублей 08 копеек без учета НДС, куртку мужскую артикул L0150AZ, стоимостью 1360 рублей 46 копеек без учета НДС, джинсы брюки женские, артикул L6396AZ. стоимостью 679 рублей 55 копеек без учета НДС, джемпер женский, артикул L7372AZ, переданные на ответственное хранение собственнику имущества, оставить в его распоряжении;

рюкзак артикул товара 41601070, один сапог женский 36 размера артикул 1116919, один сапог женский 37 размера артикул товара 1116919, переданные на ответственное хранение собственнику имущества, оставить в его распоряжении;

сумку из полипропилена с логотипом «Пятерочка», стоимостью 22 рубля 78 копеек без учета НДС, сложила в нее одну хурму весом, 0,250 кг стоимостью 52 рублей 50 копеек за 1 кг, на сумму 13 рублей 05 копеек без учета НДС, шоколадные батончики Милки Вэй, весом 0,025 кг стоимостью 237 рублей 94 копейки за 1 кг, на сумму 5 рублей 95 копеекбез учета НДС, сыр колбасный «Пестравка», весом 524 кг, стоимостью 198 рублей 90 копеек за 1 кг без учета НДС, на сумму 104 рублей 22 копейки без учета НДС, огурец среднеплодный, весом 0,35 кг стоимостью 58 рублей 07 копеек без учета НДС за 1 кг, на сумму 20 рублей 32 копейки без учета НДС, сыр Янтарь марки Вкусный день, в количестве 1 шт. стоимостью 16 рублей 93 копейки без учета НЛС, капусту шинкованную с клюквой, в количестве 1 шт. стоимостью 24 рубля 22 копейки без учета НДС, сало копченое домашнее с чесноком в упаковке 1 шт. стоимостью 78 рублей 55 копеек без учета НДС, хренодер классический торговой марки «Gl.Villag» в количестве 1 шт. стоимостью 29 рублей 17 копеек без учета НДС, сырок глазированный ванильный марки Красная цена, в количестве 1 шт. стоимостью 4 рубля 78 копеек без учета НДС, драже молочное марки «Joyco» весом 0,07 кг стоимостью 335 рублей 20 копеек за 1 кг без учета НДС на сумму 23 рублей 46 копеек без учета НДС, чипсы картофельные с креветкой в белом вине, марки «BonGior», в количестве 1 пачки, стоимостью 25 рублей 73 копейки без учета НДС, конфеты покрытые молочным шоколадом марки «Bounty», весом 0,07 кг стоимостью 239 рублей 45 копеек без учета НДС за 1 кг товара, на сумму 16 рублей 76 копеек без учета НДС, гранат весом 0,300 кг, переданные на ответственное хранение собственнику имущества, оставить в его распоряжении;

постановление по делу административном правонарушении от 25.09.2019г. в отношении ФИО1, CD-R-диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка» от 17.09.2019 года, CD-R-диск с видеозаписью от 16.10.2019 года из магазина «Спортмастер» по ул. Дыбенко, 30 г. Самара, CD-R-диск с видеозаписью от 18.10.2019г. из ТЦ Космопорт» по ул. Дыбенко, 30 г. Самара, CD-R-диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка» от 08.11.2019 года, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда через Советский районный суд города Самары в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Т.В.Лысенко